46  diário oficial Nº 36.392 Quarta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2025

Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA
SILVA, SGT QBM CARLOS ALBERTO SOUSA SALES, SD QBM LUCIANO SO-
ARES SANTOS JÚNIOR E SD QBM NATHALLY KARINE AVIZ COELHO, 07
(sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 7.244,38 (SETE MIL DUZENTOS E QUA-
RENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS) por terem se des-
locado do município de Belém-PA para o município de Castanhal-PA, na
região de integração do Guamá, com diárias dentro do Estado do Pará, no
período de 29 de setembro à 05 de Outubro de 2025, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1253481
PORTARIA Nº.228/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA
E SGT QBM RAYLESSANDRA CARVALHO RODRIGUES, 03 (três) Diárias de
Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.468,70 (UM MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO
REAIS E SETENTA CENTAVOS) por terem se deslocado do município de
Belém-PA para o município de Salinópolis-PA, na região de integração do
Rio Caeté, com diárias dentro do Estado do Pará, no período de 02 de ou-
tubro à 04 de Outubro de 2025, a serviço da Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1253489
EXTRATO DE PORTARIA Nº524/DIÁRIAS/DF 07 DE OUTUBRO DE 2025
Conceder aos militares: SGT BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA, MF:
5601673 E CB BM JOHN KENNEDY DE BRITO PEREIRA, MF: 5932518, 4
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.950,41 (MIL E NOVECENTOS E
CINQUENTA REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem
de Salvaterra - PA para Cachoeira do Ararí - PA, no período de 27 a 30 de
Maio de 2025, a serviço do 18°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1253473
PORTARIA Nº.226/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no art. 17° da lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando a PORTARIA N° 54, de 05 de fevereiro de 2024, publicada em
boletim geral n° 025 de 05 de fevereiro de 2024 - CBMPA; Considerando
a PORTARIA N° 60, de 08 de fevereiro de 2024, publicada em DOE n°
35.712 de 14 de fevereiro de 2024; Considerando o Decreto n° 3.792, de
22 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.757, de
25 de março de 2024 e seu anexo I, publicado no Diário Oficial do Estado
n° 35.883, de 05 de julho de 2024; Considerando o Decreto Estadual
n°4.025, de 01 julho de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado n°
35.877, de 01 de julho de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SD QBM BRUNO LOBÃO DA SILVA, 06
(seis) Diárias de Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada,
perfazendo um valor total de R$ 1.449,36 (UM MIL, QUATROCENTOS E
QUARENTA E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS) por terem se des-
locado do município de Belém-PA para o município de Tucuruí-PA, na região
de integração do Lago Tucuruí, com diárias dentro do Estado do Pará, no
período de 29 de setembro à 04 de Outubro de 2025, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1253474

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº: 02240/2025 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Setembro
de 2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20253397319, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAE-
TETUBA, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de
27/09/2025 a 04/10/2025;

1. ADM SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES - MAT: 57190592
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 7, TOTAL: R$ 1,729.49)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 1,729.49 ( UM MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E
QUARENTA E NOVE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02241/2025 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Setembro
de 2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20253397552, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 27/09/2025
a 17/10/2025;

1. PAPILOSCOPISTA THAFFAREL PEREIRA GUEDES - MAT: 5966641
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,941.40)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 4,941.40 ( QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E UM
REAIS E QUARENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02242/2025 - DGPC/OD/DRF DE 29 de Setembro
de 2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2025/3382467, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SOURE,
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de
01/10/2025 a 03/10/2025;

1. INVESTIGADOR DENYS HERLYN PENEDO BESSA - MAT: 57233585
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 494.14)

2. TGINFEST NATANA ALVES DOS REIS - MAT: 5981756
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 494.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 988.28 ( NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da dili-
gência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02243/2025 - DGPC/OD/DRF DE 30 de Setembro
de 2025.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2025/3403821, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - NIP, no período
de 01/10/2025 a 03/10/2025;

1. DELEGADO ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 494.14)

2. ESCRIVÃO FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
(GRUPO: B, VALOR: R$ 247.07, QTD: 2, TOTAL: R$ 494.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um
total de R$ 988.28 ( NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da dili-
gência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02244/2025 - DGPC/OD/DRF DE 30 de Setembro
de 2025.